
报告表编号：

建设项目环境影响报告表
（送审稿）

项目名称：江门市新立钢管有限公司年扩建高频直缝钢管

2700吨改扩建项目

建设单位： 江门市新立钢管有限公司

编制日期：2019年 10月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
氨氮 0.0029 / / / 0 0.0029 0

固

废

办公生活垃圾 0 / / / 0 30 0
废包装材料 0 1.5 1.5 0 0 0 0
金属边角料 0 75 75 0 0 0 0
水喷淋处理设

备金属沉渣
/ 0.229 0.229 0 0 0 0

废切削液 0 0.7 0.7 0 0 0 0

废包装罐 0 0.06 0.06 0 0 0 0

污泥 0 0.5 0.5 0 0 0 0



32

六、项目主要污染物产生及排放情况

内

容
排放源 污染物名称

处理前产生

浓度及产生量

处理后排放浓度

及排放量

水

污

染

物

营

运

期

生产废

水

（197.20
8m3/a）

CODCr 400mg/L，0.079t/a 90mg/L，0.018t/a

BOD5 120mg/L，0.024t/a 20mg/L，0.004t/a

SS 300mg/L，0.059t/a 60mg/L，0.012t/a

石油类 20mg/L，0.004t/a 5mg/L，0.001t/a

大

气

污

染

物

施工期 施工过程 少量扬尘 少量扬尘

营

运

期

抛光粉

尘

有组织 31.4063mg/m3，0.3015t/a 7.5375mg/m3，0.0724t/a

无组织 0.0335t/a，0.014kg/h 0.0335t/a，0.014kg/h

焊管工序 无组织 0.0162t/a，0.00675kg/h 0.00324t/a，0.00135kg/h

机加工

工序
无组织 0.22t/a，0.092kg/h 0.044t/a，0.019kg/h

噪

声

施工期 施工噪声 75~110dB(A) 昼间≤70dB(A)；夜间
≤55(A)

营运期 运行噪声 65~88dB(A) 厂界昼间≤60dB(A)；夜间
≤50(A)

固

体

废

弃

物

施工期
建筑垃圾 1.956t/a

0

生活垃圾 0.6t/建设期

营

运

期

一般工

业固废

废包装材料 1.5t/a

金属边角料 75t/a

水喷淋处理

设备金属沉

渣

0.229t/a

危险废

物

废切削液 0.7t/a

废包装罐 0.06t/a

污泥 0.5t/a

主要生态影响（不够时可另附页）：

项目位于江门市江海区礼乐街道武东十八围，项目在已建厂房进行投产，项目所在

地周边无需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，营运期产生的废水、废气、噪



33

声和固体废物经治理后对周围生态环境的微弱影响可以接受。



34

七、环境影响分析

施工期环境影响分析：

项目拟建场地选址为江门市江海区礼乐街道武东十八围，施工期的环境影响分析主

要针对施工过程中的影响进行分析。施工期间将会增加道路交通运输量，生产运输车辆

扬尘，除此还有，施工机械噪声及尾气，施工人员生活垃圾、固体废弃物及污水等，这

将会对大气、声环境、水环境及交通产生一定的暂时性影响。施工期的影响伴随项目建

设完成而消失。

1、施工期水污染源分析

施工废水包括开挖、钻孔产生的泥浆水和各种施工机械设备运转的冷却及洗涤用

水。前者含有大量的泥砂，后者则会有一定量的油污。同时在设备安装过程中，因调试、

清洗设备，也会产生一定量的含油废水。

施工中上述废水量不大，但如果不经处理或处理不当，同样会危害环境。因此，应

该注意，施工期废水不应任意直接排放，在排污工程不健全的情况下，应尽量减少物料

流失、散落和溢流现象。建筑施工废水采用简易两级串联废水沉淀池处理，沉淀后的废

水用于施工场地的洒水降尘，预计对周边环境影响不大。

2、施工期大气环境影响分析

（1）施工期的扬尘分析

施工阶段的大气污染主要是扬尘污染。扬尘对环境不可避免地要产生一些不良影

响，扬尘主要来源于工程土方挖掘及现场堆放及回填土的尘土；散放的建筑材料（如水

泥、砂子等）的扬尘；运输道路的扬尘等。受其污染影响，局部环境空气中的 TSP会有

所增加。

1）土石方扬尘

根据国内外的有关研究资料，施工扬尘的起尘量与诸多因素有关。挖掘机等机械在

工作时的起尘量与挖掘深度、挖土机抓斗与地面的相对高度、风速、土壤的颗粒度、土

壤含水量等有关。项目区的夏季最大风速远远超过 1.2m/s，因此在施工期应加强洒水、

地面硬化、及时清洁路面。对拉运土石方的车辆加盖遮盖物，起到防尘的作用，通过上

述措施后，施工现场及周围的扬尘将会得到有效的控制，故不会造成较大的环境影响。

2）车辆行驶扬尘

另外施工期车辆运输洒落尘土的一次扬尘污染和车辆运行时产生的二次扬尘均会



35

对环境产生明显不利影响。扬尘的产生量及扬尘污染程度与车辆运输方式、路面状况、

天气条件等因素关系密切，受其污染影响，局部环境空气中的 TSP会有所增加，采取合

适的防护措施可以避免或减少运输扬尘的污染。

3）风力扬尘

施工期扬尘的另一来源是建材的露天堆放、裸露场和搅拌作业的风力扬尘，这类扬

尘的主要特点是受作业时风速的影响，一般情况下，施工工地在自然风作用下产生的扬

尘所影响的范围在 100m以内。

（2）施工期扬尘的控制措施

1）在施工现场设置围栏，减少影响距离。对场区施工道路应进行清理，减少路面

积尘，保持路面平坦，定期洒水、清扫，保持下垫面和空气湿润，最大限度的减小扬尘

对环境的污染。

2）实施硬地施工，标准化施工。在施工场地，对施工车辆实行限速行驶，这样既

减少扬尘，又可以保证施工的安全。

3）选择合理的运输路线和时间，散装物料在装卸、运输过程中要用隔板阻挡以防

止物料撒落，运输车辆需用帆布覆盖，覆盖率要达到 100%。施工单位应建立健全的工

地保洁制度，设置清扫、洒水设备和各种防护设施。

4）对施工废弃物及时清理分类，运出施工现场或进行就地填埋处理。

（3）施工机械尾气影响

施工中将有各种工程用车来往于施工现场，主要有卡车、挖掘机、铲车、推土机等。

施工现场汽车尾气对大气环境的影响有如下几个特点：

1）车辆在施工场范围内活动，尾气呈面源污染形式；

2）汽车排气筒高度较低，尾气扩散范围不大，对周围地区影响较小；

3）车辆为非连续行驶状态，污染物排放时间及排放量相对较少。

施工机械和运输车辆基本都以燃油为主，燃烧尾气中含有 CO、THC、NOX等大气

污染物，影响施工区大气环境质量，鉴于本项目排放的大气污染物相对较小，项目工程

量小且施工期短，主要在施工区内，机械尾气排放与当地的大气容量相比很小，且具有

流动性和间歇性的特点，对区域大气环境影响轻微。

3、施工期噪声环境影响分析

本项目施工期间所产生的噪声不可避免，为减少其噪声对周围环境的影响，根据施

工期间的各种噪声污染源的特点，提出施工期噪声污染防治对策。建设单位将采取以下



36

的实施措施来减轻其噪声的影响，使施工场地边界线达到《建筑施工场界噪声限值》

（GB12523-2011）的要求。

（1）施工前需张贴告示告知周围人群；

（2）严禁高噪声设备在作息时间中午（12:00~14:00）和夜间（22:00~次日 6:00）

期间禁止作业，因特殊需要延续施工时间的，必须报有关管理部门批准，取得《夜间作

业许可证》后才能施工；

（3）尽量选用低噪声机械设备或带隔声、消声的设备，从源头减少噪声的产生；

（4）施工部门应合理安排好施工时间和施工场所，尽量减少高噪声作业的作业时

间，并对设备定期保养，严格操作规范；

（5）施工运输车辆进出场地应安排在远离附近敏感点的位置；

（6）对高噪声设备（如空压机等）要进行适当屏蔽，作临时的隔声、消声和减振

等综合治理。

4、施工期固体废弃物分析

施工期间建筑工地会产生装修剩余废物料和施工人员产生的生活垃圾等。

废弃固体在堆放和运输过程中，如不妥善处置，则会阻碍交通，污染环境。为减少

施工期间产生的固废的堆放、运输过程中对环境的影响，需采取如下措施：

（1）将施工期间产生的固体废物分类堆放；

（2）生活垃圾经收集后交环卫部门，定期清理，统一处置，并要做好垃圾堆放点

的消毒，杀灭害虫，以免散发恶臭及滋生蚊蝇；

（3）建设单位应完善施工管理，做到文明施工。对会引起扬尘的装修废物采用围隔

堆放处理；

（4）对砖块、水泥、砂石等废物，可采用一般堆放方法处理，对可再利用的废料

应进行回收利用，以节省资源；

（5）车辆运输散体物料和废物时，密闭、包扎、覆盖，不沿途漏撒；车辆应在规

定的时间内，按指定路段行驶。

项目在施工期间应切实落实好上述对于水、大气、噪声、固体废物的污染防治措施，

使用安全环保的装修材料，并于施工结束后做好施工场地的恢复工作，将项目在施工期

间对周边环境的影响降低到最低程度，则项目的施工不会对周边环境及敏感点产生明显

不良影响。

营运期环境影响分析：



37

1、水环境影响分析：

根据前文水污染源强计算，生产废水排放量为 0.657m3/d（197.208m3/a），主要污

染物为 CODCr、BOD5、SS、石油类。生产废水经自建生产废水处理设施（设计处理规

模为 1m3/d）处理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

后排入武东内河。

图 7-1生产废水处理工艺

①技术可行性分析：工件表面处理废水经过系统集水，引流到集水综合调节池，废

水经均质调节后进入调节加药池。在调节加药池中将废水 pH值调节至 8~9后，加入药

剂搅拌后由水泵泵入混凝沉淀池，废水在混凝沉淀池中与混凝净水剂充分混凝反应，污

泥沉入池底，上清液自流进入高效生化池，废水在生化池的生物菌种的生化作用下将大

部分难降解的有机物等污染物降解，上清液自流进入斜板沉淀池，废水在斜板沉淀池中

进一步泥水分离沉淀，污泥沉入池底由污泥泵泵入污泥干化池，污泥经过压滤脱水后装

袋。斜板沉淀池上清液再经过滤吸附过滤池进一步过滤吸附净化后达标排放，将袋装储

存的污泥晾晒后，交由有资质的环保单位固废处理。

②经济可行性：采用污水处理设备的自动化程度高，不需要专人管理。污水处理设

备是一种模块化的高效污水生物处理设备，动力消耗低、操作运行稳定。

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018）按照建设项目的影响类

型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确

定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见下表。

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他



38

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 --

表 7-2 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 直接排放

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 否

保护目标 /
等级判定结果 三级A

项目废水排入武东内河，属于直接排放，评价等级为水污染影响型三级A评价，主

要收集利用与建设项目排放口的空间位置和所排污染物的性质关系密切的污染源资料，

可不进行现场调查及现场监测。

（2）预测因子

选择CODCr、BOD5、SS、石油类作为水环境影响分析评价因子。

（3）水文参数

根据中山大学2005年5月18~19日对武东内河进行了流速、水深、河宽等水力参数的

测定，详见下表。

表 7-3 武东内河基本水文参数

河流名称 枯水期流量 m3/s 流速 m/s 河面宽度 m 水深 m
武东内河 0.55 0.056 12 0.82

（4）污染源强

本次预测考虑两种情景，一种是生产废水未经处理直接排放，一种是生产废水经处

理后达标排放。水污染因子预测源强见下表。

表 7-4 污水排放源强一览表

预测工况
废水水量 预测因子(mg/L)
(m3/s) CODCr BOD5 石油类

事故排放 0.000023 400 120 20
正常排放 0.000023 90 20 5

（5）水环境影响预测

由于本项目外排生产废水很少，平均 0.08217m3/d，折算流量为 0.000023m3/s，仅占

武东内河 90%保证率枯水期流量的 0.0042%，不会对武东内河的水文情势有较大冲击。

①混合过程长度

项目新增废水排放纳污水体后的混合过程长度估算公式如下：

y
m E

uB
B
a

B
aL

2
2/12 ]5.01.15.0[7.011.0 ）（ 



39

式中：Lm—混合段长度，m；

B—水面宽度，m；

α—排放口到岸边的距离，m；取值0；

u—断面流速，m/s；

Ey—污染物横向扩散系数，m2/s。用泰勒公式法Ey=(0.058H+0.0065B)(gHI)1/2求得武

东内河0.0607m2/s。

经计算，混合过程长度Lm武东内河=44.208m。

②水质预测模型

根据《环境影响评价技术导则—地面水环境》（HJ2.3-2018）附录E，选择连续稳

定排放的一维水质模型，分类判别条件根据OʼConnor数α和贝克数Pe的临界量值，选择

相应的解析解公式。

其中：

x

x

E
uBP

u
kE

 e,2

用爱尔德(Elder)法求 Ex：Ex=αH(gHI)1/2，m2/s

式中，H--平均水深，m；

I--水力坡降，取 0.0291；

g--重力加速度，取 9.81m/s2；

根据《广东省水环境特征及相关水污染防治规划要求》（环境保护部华南环境科学

研究所，曾凡棠），河流 CODCr的降解系数一般为 0.1~0.2（1/d），CODCr的降解系数

取值为 0.1（1/d）。经计算，分类判别条件数值如下。

表 7-5 分类判别条件

河段 Ex OʼConnor数α 贝克数Pe
项目排水口至武东内河处 2.351 74.982 0.286

判别条件 0.027＜α≤380

根据《环境影响评价技术导则—地面水环境》（HJ 2.3-2018）附录E，当0.027＜α≤380
